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Varðar: Umstign um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 18/1996, um 
erfðabreyttar lífverur, 516. mál.

Samtökum atvinnuiífsins og Samtökum iðnaðarins hafa borlst til umsagnar ofangrelnt 
frumvarp. Samtökin þakka fyrlr að fá tækifæri til að gera athugasemdir við frumvarpið og 
skila hér sameiginiegri umsögn.

Samtökin skiluðu umsögn um málið þegar það var tll umfjöllunar 137. löggjafarþlngi 2009 
og eru flestar athugasemdlrnar í fullu gildl. Samtökin viija árétta mikiivægi athugasemdar 
vlð 2. gr. frumvarpslns. Orðalagið í frumvarpinu gefur tilefni til að túlka lögin mun víðtækar 
en tllskipunln gefur tilefni tll. Aðrar athugasemdir sem samtökin gera eru einnig í þá átt að 
laga orðaiag þannlg að það samræmist löggjöf annarra landa sem hafa tekið upp 
tilskipunina.

Samtökin senda í fyigiriti þingnefndartillögu frá Hátækni- og sprotaþlngi 2009. Þar var lögð 
fram tiliaga sem var rædd af hópl fólks og er hún hér lögð fram með þeim athugasemdum 
og breytingartlliögum sem fram komu á þinginu. Fjöldi þlngmanna tók þátt í hátækni- og 
sprotaþlngl og beinum við því til nefndarmanna að skoða þetta frumvarp í samhengi við 
aðgerðir vegna hátæknl- og sprotafyrlrtækja. Lagaumhverfl var eítt af áhersluatriðunum f 
þessari tillögu og þar segir:

„Sníða þarf lagaumhverfi sem styður vlð fremur en að hamlar nýsköpun. MMvægt 
er að lög og reglugerðlr veltl nauðsynlegt aðhald og grelðl fyrir atvlnnuskapandl 
starfsemi. Líftækni er undirliggjandi tækni í  samféiaginu, rétt eins og 
upplýslngatækni og hún er notuð á fjölmörgum svlðum samfélagsins s.s. í 
landbúnaði, matvælavlnnslu, heilbrigðissvlðl, orkuiðnaði og sjávarútvegi. Erfðatækni 
er mlkllvægt verkfærl fyrir alla Ifftæknlstarfseml. Lfftæknl er eln af forsendum 
nútímasamfélags og sklptir miklu máll fyrir samkeppnishæfni þjóða. Mikilvægt er að 
laga- og reglugerðarumhverfl á íslandl, velti eðliiegt aðhald en gangl ekki lengra en 
gerlst f nágrannalöndunum. Þannlg stuðlum vlð að því að fyrlrtæki og stofnanir, sem 
vinna með erfðatækni standi ekki halloka f alþjóðlegrl samkeppnl og verði rekin f sátt 
við Innvlði samfélagsins. Gæta verður að hagsmunum almennlngs og tryggja að 
löggjöf veltl Hftæknifyrirtækjum nægjanlegt aðhald án þess þó að það hamli 
starfsemi þelrra. Stuðia þarf að vlrkrl stjórnsýslu vlð afgrelðslu leyflsumsókna og 
þegar reglum er framfylgt, svo lögmæt starfsemi fál þrifist innan ramma settra laga 
og reglugerða. Hvetja sprotafyrlrtækl til að hafa gæðamál, vottunarferli og



fagglldlngar í forgrunnl. Hvetja sprotafyrlrtækl tll að fylgja stefnu um sjálfbæra þróun 
og hafa umhverflssjónarmlð að lelðarljósl."

Eftirfarandi eru athugasemdir sem gerðar eru við einstaka greinar frumvarpsins.

Um 1. gr.
Markmið laganna, eins og það kemur fram í frumvarpinu, er ekki að finna f texta 
tllskipunarinnar eða Inngangi hennar. Orðalaglð „skaðleg og óæsklleg áhrlf' er ekki að flnna 
í tilskipun enda mun strangara en tilsklpunin gefur tiiefni tll. Bent er á að í inngangl er t.d. 
notað orðalagið „controlllng rlsks" eða stýra áhættu. Lagt er til að markmlð laganna verð 
fært til samræmis vlð texta tllskipunarlnnar. Tilskipunin nær ekki til dýra og því er iagt er til 
að svo verði einnig hér.

Um 2. gr.
Gerð er athugasemd við orðaiag um markmlð laganna. Orðalagið er að mestu óbreytt frá 
fyrrl lögum en sambærilegar grelnar í tilskipun hafa hlns vegar breyst talsvert í nýrri útgáfu, 
sem hér er verlð að taka upp. í 1. gr. frumvarpslns segir „... Jafnframt taka lögin tll [.....] 
annarrar afhendingar erfðabreyttra lífvera. svo oa til vöru sem Innheldur þær að einhverlu 
ieytí." Þetta orðalag er mun víðara en það orðalag sem er notað f tliskipuninni. Tll þess að 
gildlssvið laganna sé í samræmi við tilskipunlna er lagt er til að notað verði orðalaglð 
„....erfðabreyttra iífvera sem vðru eða hluta af vöru...". Merklngin er afar ólfk eftlr þvf hvort 
orðalagið er notað. Tilskipunln glldir um Iffverur eingöngu en ekki vörur unnar úr lífverum, 
elns og skllja má frumvarpið. Aðrar reglur gilda um vörur framleiddar úr erfðabreyttum 
Iffverum. Þetta tlltekna orðalag eða sambærilegt orðalag er endurteklð nokkrum sinnum f 
frumvarplnu, t.d. f 3. gr., 7. gr. og 13. gr, og á nokkrum stöðum f lögum nr. 18/1996. Lagt 
er til að þvf verði alls staðar breytt en mikilvægt er að svo verði gert til að gildissvlð laganna 
verði ekki mlsskillð. Einnlg er hætta á árekstrum við aðrar tilskipanir Evrópusambandslns sé 
samræmls ekki gætt.

í b-lið grelnarlnnar er lagt til að 4. mgr. 2. gr. verði feild á brott. Þar er kveðlð á um að vlð 
framkvæmd laganna skuli höfð í huga sérstaða landsins á norðurslóð. Lagt er til að grelnln 
standi þvf staðsetning og náttúrufar skiptir máli f þessu sambandi og rétt að taka tilllt til 
sérstöðu hérlendis.

Athygli vekur að setnlngin „Enn fremur taka lögin tli flutnlngs á erfðabreyttum lífverum og 
vöru sem Innlheldur þær á landi, sjó og í loftr en sambærilegt orðalag er í tllsklpunlnnl er í 
undanþáguákvæði. Lagt er tll að undanþágur frá gildissviði sem koma fram f 3. grein 
tllsklpunar koml einnlg fram í lögunum og setningin orðlst svo „Lögin taka ekki tii fiutnings á 
erfðabreyttum ilfverum og vöru sem inniheidur þær á iandi, sjó og í  loftr'. Ennfremur er 
lagt tii að undanþágu ákvæðl tllskipunar, sem vísar tll vlðauka A, verði sett í lög en þau er 
ekkl að finna í frumvarpinu.

Um 3. gr.
í orðskýringu er skllgrelning á „slepplngu og drelfingu”. Orðið dreifing er nær ekkert notað 
f lögunum og bætlr engu við þau. Því er lagt til að orðlð dreifing falli á brott í 
frumvarpstextanum.

Um 12. gr.
Lagt er til að lokamálsliður falli á brott, „þ.m.t. mat á umhverfisáhættu sem umsækjenda er 
skylt að framkvæma." í 10. gr. fumvarpslns kemur fram að þetta er hluti af þeim gögnum 
sem umsóknaraðlla ber að leggja fram og því óþarft að tiltaka það sérstaklega hér.



Samkvæmt 6. gr. laganna skal skipa ráðgjafanefnd um erfðabreyttar lífverur. Hefð hefur 
verið fyrir þvf að sklpa óháða sérfræðinga sem starfa vlð stofnanir og háskóla f nefndlna. 
Umsagnaraðllar vllja vekja athygll á að nú hefur verlð sklpaður f nefndina starfsmaður 
fyrirtaekls, sem hefur hagsmuni, er geta stangast á við hagsmunl þeirra sem leita með mál 
til nefndarlnnar. Nefndir af þessu tagi geta verið tvenns konar; skipaðar sérfræðlngum sem 
er ætlað að vinna óháð hagsmunum eða sklpaðar hagsmunaaðilum og er þess þá gætt að 
sem flestir hagsmunaaðilar eigi rödd f hópnum. Óheppilegt er að blanda þessu saman 
þannig að elnn hagsmunaaðill fál aðgang að nefndum sem aðrir komast ekki að. 
Umsagnaraðllar telja æskilegt að f ráðgjafanefnd af þessu tagi sé hlutleysis gætt. Ekki er 
talin þörf á lagabreytlngu vegna þessa en skerpa þarf á stjórnsýslunnl.
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